
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-3760 del 22/07/2022

Oggetto D.Lgs. 152/06 e s.m.i., Parte Seconda, Tit. III-bis, Art. 29-
nonies, comma 1 - L.R. 21/2004 e s.m.i. - Aggiornamento
dell'Autorizzazione Integrata Ambientale (Det. 2043/2016
e ss.mm.) per modifica non sostanziale - Ditta: CARRA
MANGIMI  S.P.A.  -  attivita'  IPPC  6.4.b.3,  installazione
sita  in  via  Alessandrini  n.4,  Fraz.  Bogolese  -  Unione
Comuni Bassa Est Parmense

Proposta n. PDET-AMB-2022-3959 del 22/07/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante BEATRICE ANELLI

Questo giorno ventidue LUGLIO 2022 presso la  sede di P.le della Pace n° 1,  43121 Parma, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, BEATRICE ANELLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

RICHIAMATO il D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i, e in particolare
la Parte Seconda “procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione
dell’impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione integrata ambientale (AIA)”;

RICHIAMATO il D.Lgs. 46/2014 e le modifiche da questo introdotte al Titolo III-bis della Parte
Seconda del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., su recepimento della Direttiva 2010/75/UE (I.E.D.);

RICHIAMATI in particolare gli articoli n. 6, comma 12, e gli articoli: 29-bis “Individuazione e utilizzo
delle migliori tecniche disponibili”, n.29-ter “domanda di a.i.a.”, 29-sexies “Autorizzazione integrata
ambientale”, che disciplinano le procedure e le condizioni per il rilascio dell’Autorizzazione
Integrata Ambientale (successivamente indicata con “AIA”);

VISTA
- la Legge Regionale n. 21/2004 del 11 Ottobre 2004, come modificata dalla L.R. n.9/2015 che,

nelle more del riordino istituzionale volto all’attuazione della legge 7 aprile 2014, n.56
attribuisce la competenza alle funzioni amministrative in materia di AIA alla Provincia
territorialmente interessata;

- la successiva Legge Regionale 30 luglio 2015 n.13 in base alla quale le funzioni
precedentemente esercitate dalla Provincia di Parma - Servizio Ambiente sono state assegnate
all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) -
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, operativa dal 1 gennaio 2016;

VISTI
- l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito

con DDG 106/2018 e successivamente prorogato con DDG 126/2021;
- la Determinazione del Responsabile dell'Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest n. 871/2019;

RICHIAMATE ALTRESÌ:
- la D.G.R. n. 667/2005 dell’11/04/2005 per l’individuazione delle modalità per la determinazione

da parte delle province degli anticipi delle spese istruttorie per il rilascio dell’AIA;
- il D.M. 24 Aprile 2008, e le D.G.R. integrative n.1913/2008, n.155/2009 e n.812/2009 relative

alla definizione del conguaglio delle tariffe istruttorie;
- la D.G.R. n.5249 del 20/04/2012 “Attuazione della normativa IPPC - Indicazioni per i gestori

degli impianti e gli Enti competenti per la trasmissione delle domande tramite i servizi del
portale regionale IPPC-AIA e l’utilizzo delle ulteriori funzionalità attivate”;

- la D.G.R. n.497 del 23/04/2012 “Indirizzi per il raccordo tra il procedimento unico del SUAP e il
procedimento AIA (IPPC) e per le modalità di gestione telematica”;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pagina 1 di 5



- la delibera del Consiglio Provinciale n. 29 del 28/03/2007 con cui si è approvato il “Piano di
Tutela e Risanamento della Qualità dell’Aria”;

- la Variante al PTCP relativa all’approfondimento in materia di Tutela delle Acque approvato con
delibera del Consiglio Provinciale n. 118 del 22/12/2008;

ASSUNTO CHE:
- Arpae SAC Parma con DET-AMB-2015-2043 del 28/06/2016 ha rilasciato alla ditta “Carra

Mangimi S.p.a.” l’Autorizzazione Integrata Ambientale relativa all’attività IPPC 6.4.b.3) di cui
all’Allegato VIII alla Parte Seconda del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., in seguito a istanza presentata in
data 04/09/2014;

- Arpae SAC Parma ha successivamente modificato l’AIA con i seguenti provvedimenti di
aggiornamento:
● DET-AMB-2016-3626 del 03/10/2016 ha aggiornato l’AIA su istanza di modifica non

sostanziale dell’AIA del 18/07/2016 riguardante la Prima fase del seguente progetto di
ampliamento della capacità produttiva, nonché a fronte di domanda di modifica non
sostanziale dell’AIA del 28/12/2016 riguardante la Seconda fase del progetto di “aumento
della superficie utile impegnata adibita allo stoccaggio di materie prime e prodotti finiti” già
descritto e anticipato nella precedente istanza di modifica di cui al paragrafo precedente
(10 nuovi silos); inoltre viene rettificata un’emissione e vengono proposte altre modifiche
rispetto all’assetto precedentemente autorizzato,

● DET-AMB-2018-2882 del 07/06/2018 ha aggiornato l’AIA, a seguito di Procedura di Verifica
di assoggettabilità a VIA (“Screening”), presentata in data 30/12/2016 e conclusasi con
Delibera n.706 del 31/05/2017 della Giunta della Regione Emilia-Romagna, a seguito di
successiva domanda di modifica non sostanziale del 09/03/2018, consistente in alcune
varianti al progetto di modifica di cui alla precedente istanza del 28/12/2016, (progetto di
sostituzione dell’impianto di filtrazione/aspirazione precedentemente proposti nell’istanza di
modifica non sostanziale del 2016 con una diversa tipologia di impianto di maggiore
efficienza; differenti collegamenti dei redler denominati R31 e R33 all’emissione E40, così
come anche dei redler R37 e R38 all’emissione E41 e la modifica del sistema di
aspirazione collegato al trasporto dei sali minerali (E44) rispetto a quanto precedentemente
dichiarato; diversa collocazione del punto di scarico del deposito materie prime liquide);

● DET-AMB-2020-1268 del 16/03/2020 ha aggiornato l’AIA a fronte di domanda di modifica
non sostanziale all’AIA presentata in data 10/12/2019 (modifiche: “installazione di un
impianto, più efficiente, di aspirazione e raffreddamento asservito alla pellettatrice 1; il
progetto comporta l’innalzamento della portata della corrispondente emissione “E17” e il
suo spostamento all’ultimo piano della torre di lavorazione all’altezza di 34 m (la Ditta si
impegna, tuttavia, a rispettare i flussi emissivi annui attualmente autorizzati). Nuovo
impianto di microdosaggio dei micro-ingredienti in polvere, che da manuale diverrà
automatico, mediante installazione di una seconda bilancia Alfra – Mod. FCD32 a fianco di
un’analoga bilancia già installata al piano terra. Nuovi serbatoi saranno installati all’interno
del nuovo deposito materie prime liquide). Sostituzione cisternette e serbatoi con nuovi
serbatoi. Variazione del gestore dal Sig. Antonio Carra al Sig. Michele Carra);

CONSIDERATO CHE:

Pagina 2 di 5



- La ditta “Carra Mangimi S.p.a.” ha presentato istanza di modifica non sostanziale all’AIA in data
23/05/2022 sul Portale IPPC-AIA regionale (acquisita al prot. PG/2022/86982 del 25/05/2022);
l’istanza è stata trasmessa dal SUAP Bassa Est Parmense con nota prot. n.4977 del
24/05/2022, acquisita al prot. PG/2022/87120 del 25/05/2022 (pratica SUAP n.329/2022);

- le modifiche proposte riguardano:
- l’acquisizione dell’area limitrofa lato Sorbolo (proprietà ex Ceresini) che non sarà subito

utilizzata a fini produttivi (allegata nuova planimetria e nuova scheda A aggiornata con
estensioni superficiali);

- comunicazione nuovo punto di controllo dell’impatto acustico esterno: collocato sul lato
Sorbolo lungo il nuovo confine di proprietà;

- nuovo progetto riguardo l’intervento previsto per l’installazione di un impianto a energia
rinnovabile, che sostituisce precedente progetto del 2017 non più attuale; sarà realizzato
nei termini attualmente previsti;

DI PRENDERE ATTO che:
1. la collocazione della stazione fonometrica di cui al capitolo D.3.10 “Emissioni sonore”

dell’Allegato I sul lato Sorbolo, sarà posta sul nuovo confine;
2. che si è acquisito agli atti nuovo progetto per un impianto ad energia rinnovabile, che

sostituisce quello precedentemente presentato, dopo che la ditta aveva già comunicato
(con nota PG/2021/53576 del 07/04/2021) la necessità di aggiornare il progetto e chiesto la
proroga di un anno per la sua realizzazione;

3. che la Ditta nella documentazione (relazione tecnica e modulo modifiche non sostanziali)
presentata dichiara che: “non si avrà alcuna variazione sostanziale di tutti gli impatti
ambientali (acustico, idrico ed atmosferico)”;

CONSIDERATO:
che, a fronte di richiesta di parere avanzata da Arpae SAC Parma con nota PG/2022/87719 del
26/05/2022, si è acquisita la relazione tecnica trasmessa da Arpae – Area Prevenzione Ambientale
Ovest, Sede di Parma con nota PG/2020/110245 del 04/07/2022, contenente le modifiche da
apportare alle condizioni prescrittive e al Piano di Monitoraggio e Controllo cui assoggettare l’AIA
(paragrafo D.3.7 “Emissioni in atmosfera” dell’Allegato I all’AIA);

tutto ciò visto, premesso, valutato, considerato e dato atto;

DETERMINA

1. DI AGGIORNARE, ai sensi dell’art. 29-nonies comma 1 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., Parte
Seconda, Tit. III-bis, per quanto di competenza e fatti salvi i diritti di terzi, l’AUTORIZZAZIONE
INTEGRATA AMBIENTALE in capo alla Ditta: “CARRA MANGIMI S.P.A.” avente sede legale e
installazione situata in Via Alessandrini n.4, loc. Bogolese – CAP 43058 comune di SORBOLO
(PR), il cui Gestore è il Sig. Michele Carra, per l’attività IPPC di “in cui si svolge l’attività IPPC di

Pagina 3 di 5



produzione mangimi ad uso zootecnico, classificata - così come modificata dal D.Lgs. 46/2014
- “6.4.b) – (…) trattamento e trasformazione, diversi dal semplice imballo, delle seguenti
materie prime, sia trasformate in precedenza, sia non trasformate, destinate alla fabbricazione
di prodotti alimentari o mangimi da (…) 3) materie prime animali e vegetali, sia in prodotti
combinati che separati, quando, detta “A” la percentuale (%) in peso della materia prima
animale nei prodotti finiti, la capacità di produzione di prodotti finiti in Mg al giorno è superiore
a: 75 se A è pari o superiore a 10; oppure [300 – (22,5 x A)] in tutti gli altri casi (l’imballaggio
non è compreso nel peso finale del prodotto)”, di cui al 6.4.b), punto 3 dell’allegato VIII alla
parte Seconda del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., conducendo l’impianto conformemente a quanto
depositato agli atti e nel rispetto delle condizioni degli allegati del presente atto;

2. DI STABILIRE:
di sostituire o integrare i capitoli dell’Allegato I all’AIA vigente (Det. 1872/2015 e s.m.i.) “A.2
Informazioni sull’impianto” (sostituito con nuova nomenclatura A.1.1), “D.3.10 Emissioni
sonore”, quest’ultimo aggiornato sulla base di quanto specificatamente riportato nella relazione
tecnica redatta da Arpae - Area Prevenzione Ambientale Ovest, Sede di Parma
PG/2022/110245 del 05/07/2022:

A.2 A.1.1 “Informazioni sull’impianto”
...omissis…
Lo stabilimento è situato in località Bogolese nel Comune di Sorbolo, occupa una superficie
totale di 24.058 m2 di cui 6.268 m2 coperti e 13.438 m2 di superficie scoperta
impermeabilizzata.
...omissis

3. DI PRESCRIVERE:
3.1. che siano trasmesse ad Arpae Area Prevenzione Ambientale Ovest le coordinate precise

del nuovo punto di misura dell’impatto acustico, lato Sorbolo;
3.2. di relazionare entro il 30 ottobre 2022, dell’avvenuta realizzazione del nuovo progetto per

un impianto ad energia rinnovabile contenuto nella documentazione di modifica, tenuto
conto della proroga;

3.3. di trasmettere nuova Planimetria, firmata da tecnico abilitato, che contenga il dettaglio
dell’ubicazione dell’impianto termo-solare di cui sopra e una più chiara indicazione
(descritta in apposita legenda) dell’area di nuova acquisizione; di quest’ultima si dichiari
la sua destinazione d’uso, al fine delle valutazioni sulla conformità urbanistica; tale
documentazione dovrà essere inviata, oltre ad Arpae SAC Parma, anche
all’amministrazione comunale di Sorbolo Mezzani;

4. DI STABILIRE, INOLTRE, CHE: venga lasciata invariata ogni altra parte della Determinazione
n. DET-AMB-2016-2043 del 28/06/2016 e s.m.i.;

5. DI INVIARE copia della presente Determinazione al SUAP Unione Bassa Est Parmense -
Comune di Sorbolo per i successivi atti di propria competenza, dandone informazione, per
opportuna conoscenza, alla Società in oggetto, al Comune di Sorbolo Mezzani (anche ai fini
delle rispettive verifiche di conformità urbanistica), ad Arpae - Area Prevenzione Ambientale
Ovest, Sede di Parma e ad AUSL S.I.P. e S.P.S.A.L. - Distretto di Parma;

Pagina 4 di 5



6. DI FAR PRESENTE che il Responsabile di questo procedimento, endoprocedimentale del
provvedimento unico che rilascerà il SUAP Unione Bassa Est Parmense, è la dott.ssa Beatrice
Anelli dell’ Arpae - Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;

7. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito web dell’Osservatorio IPPC-AIA della Regione
Emilia-Romagna;

8. DI INFORMARE CHE:
- Arpae- Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) Parma, ove rilevi situazioni di non

conformità rispetto a quanto indicato nel provvedimento di autorizzazione, procederà
secondo quanto stabilito nell’atto stesso o nelle disposizioni previste dalla vigente normativa
nazionale e regionale;

- Arpae - Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma esercita i controlli di cui all’art.
29-decies del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., parte II, Titolo III-bis, avvalendosi del supporto
tecnico, scientifico e analitico di Arpae - Area prevenzione Ambientale Ovest, sede di Parma,
al fine di verificare la conformità dell’impianto rispetto a quanto indicato nel provvedimento di
autorizzazione.

Sinadoc n. 16244/2022

D’ordine del
Responsabile del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Parma
Paolo Maroli

RESPONSABILE DI FUNZIONE
Autorizzazioni Complesse

Beatrice Anelli
(documento firmato digitalmente)

Pagina 5 di 5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


